IV. Absone prorsus Gallicani systematis propugnatores dic-

tas synodos objiciunt. Nam seipsos confodiunt. Si nempe verum foret pro infallibilibus ab iis synodis non habitas fuisse Cœlestini et Leonis definitiones seu epistolas, actum simul esset de Gallicano systemate, quo infallibilis pronuntiatum definitio Romani Pontificis *si fuerit ab Ecclesia dispersa*, expresse vel etiam tacite seu silentio, *approbata*. Enimvero dictæ Cœlestini et Leonis definitiones jam plane in tota generaliter Ecclesia receptæ fuerant, quando præfatæ synodi celebratæ sunt. Ergo definitiones illæ, etiam juxta Gallicanum systema, jam erant infallibiles. Errassent proinde Ephesinum et Chalcedonense concilium eas definitiones non habendo tanquam infallibiles, et eas in hunc finem retractando, ut disquireretur num essent corrigendæ.

V. Evidentissimis exemplis constat, a conciliis œcumenicis fieri dicto sensu pontificiarum definitionum retractationes, quin vel minimum dubitetur de earum definitionum veritate et infallibilitate. Leo X, verbi gratia, per bullam *Exurge*, anno 1520, id est, viginti quinque annis ante Tridentinum concilium, multos Lutheri errores damnavit. Et bulla hæc ab universis orbis catholici Episcopis recepta fuit et approbata; ita ut per illos viginti quinque annos qui concilium Tridentinum præcesserunt, eadem bulla pro regula fidei apud catholicos habita sit; nec dubitatum est quin falsa et hæretica esset doctrina sic condemnata. Nihilominus tamen Tridentina synodus hos omnes damnatos articulos, per longum retractavit ac iterum condemnavit. Igitur si retractatio hæc probaret contra Romani Pontificis infallibilitatem, probaret simul contra infallibilitatem totius Ecclesiæ; quod prorsus absolum est, etiam juxta Gallicanum systema. — Insuper, retractavit eadem Tridentina synodus et definivit nonnulla, quæ jam in aliis œcumenicis conciliis definita fuerant; verbi gratia, validitatem baptismi ab hæreticis collati, quæ jam a concilio Nicæno pronuntiata fuerat. Igitur sicut ejusmodi retractationes nihil probant contra synodorum generalium infallibilitatem, ita nec contra infallibilitatem Romani Pontificis.

PARS III

DE SUPERIORITATE ROMANI PONTIFICIS RELATIVE AD CONCILIUM ŒCUMENICUM

Hanc, non logomachiae (ut nonnulli existimant), sed maximi momenti quæstionem expendemus quadruplici sectione, ut sequitur.

SECTIO I

DE STATU QUÆSTIONIS, ET DE NOVITATE OPINIONIS QUÆ SUPERIORITATEM CONCILIO ASSERIT

PROPOSITIO I^a. — *Quæstio de superioritate Romani Pontificis relative ad concilium duplex est, prout agitur de concilio decernente cum assensu Papæ, vel de concilio decernente absque isto assensu.* — Institui nempe potest hæc quæstio : Utrum Papa superior sit concilio generali, cujus ipse decreta assensu suo confirmat. Item institui potest hæc altera valde diversa quæstio : Utrum Papa sit major concilio generali, cujus decreta ederentur non assentiente, vel etiam expresse dissentiente Romano Pontifice. In utraque autem quæstione supponitur Papa verus et certus, ita ut hic non agatur de casu Papæ illegitimi vel dubii. Cæterum probatione non indiget (cum per se satis pateat) duplicis memoratæ quæstionis distinctio. Nec